ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/AL

 1

RESOLUÇÃO Nº. 05 DE 10 DE MAIO DE 2021

O Conselho Estadual de Saúde de Alagoas (CES/AL), em sua Ducentésima Décima Quinta Reunião

Ordinária (215ª), realizada no dia 05 de maio de 2021, no uso de suas competências regimentais e

com base na legislação do SUS, Lei nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990 e na Lei nº. 8.142, de 28

de dezembro de 1990,

Considerando o objetivo de consolidar e fortalecer o processo de Controle Social do SUS;

Considerando a Resolução nº 453, de 04 de novembro de 2003, do Conselho Nacional de Saúde, Da

Estrutura e Funcionamento dos Conselhos de Saúde, Quarta Diretriz, inciso VI “O Conselho de

Saúde exerce suas atribuições mediante o funcionamento do Plenário, que, além das comissões

intersetoriais, estabelecidas na Lei nº 8.080/90, instalará comissões internas exclusivas de

conselheiros, de caráter temporário ou permanente, bem como outras comissões intersetoriais e

grupos de trabalho para ações transitórias. Grupos de trabalho poderão contar com integrantes não

conselheiros”;

Considerando o Artigo 10 da Lei Estadual nº. 7.400, de 06 de agosto de 2012, “As Comissões do

Conselho Estadual de Saúde de Alagoas reunir-se-ão, no mínimo, uma vez por mês e serão

constituídas paritariamente por seus membros, com a finalidade de promover estudos, análises,

acompanhamentos e compatibilização de políticas e programas de interesse para a saúde, emitindo

pareceres”;

Considerando que é de fundamental importância o pleno funcionamento das Comissões Temáticas

do CES/AL para possibilitar maior aprofundamento e celeridade às deliberações do Plenário do

CES/AL;

Considerando que os conselheiros estaduais de saúde tomaram posse em 08 de abril de 2021 para o

biênio 2021-2023.

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/AL

 2

RESOLVE:

Aprovar a reestruturação das Comissões Temáticas do CES/AL, com a seguinte composição:

1-COMISSÃO DE AÇÃO À SAÚDE E RECURSOS HUMANOS

2-COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

USUÁRIOS 50% (04)

TITULAR JOÃO MARCOS FARIAS EPITÁCIO DE ALMEIDA

SUPLENTE MARCOS ISRAEL MACEDO SILVA

TITULAR GERONIMO FERREIRA DA SILVA

SUPLENTE JORDEVAL SOARES DE MORAIS

TITULAR CICERO CASSIANO DA SILVA JÚNIOR

SUPLENTE EDIVALDO ARAÚJO DA SILVA

TITULAR CLEMENTINA CORREIA PEREIRA

SUPLENTE FERNANDO ANTONIO SOUZA DOREA

TRABALHADORES DE SAÚDE 25% (02)

TITULAR CRISTIANO SOUSA SILVA

SUPLENTE ALAIR RODRIGUES CABRAL DE SOUZA

TITULAR MARIA TEREZA JUSTINO DOS SANTOS

SUPLENTE MAURÍCIO SARMENTO DA SILVA

GESTOR/PRESTADOR 25% (02)

TITULAR PAULO LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE

SUPLENTE JOAREZ FERREIRA SILVA

TITULAR VERA LÚCIA ELIAS RODRIGUES

SUPLENTE REJANE ROCHA DA PAIXÃO E MENDES

USUÁRIOS 50% (04)

TITULAR VICENTE JOSÉ BARBOSA

SUPLENTE GEILTON LIMA ROCHA

TITULAR ALESSANDRA HORA DOS SANTOS

SUPLENTE JESSICA RIBEIRO BARBOZA

TITULAR MARIA DO SOCORRO LEÃO SANTA MARIA

SUPLENTE GENTILEZA SANTOS MARTINS NERIVAL

TITULAR MESSIAS DA SILVA MENDONÇA

SUPLENTE ANTONIO ROCHA DOS SANTOS FILHOS

TRABALHADORES DE SAÚDE 25% (02)

TITULAR HARRISON DAVID MAIA

SUPLENTE JOSÉ FRANCISCO DE LIMA

TITULAR LOURIVALDA LIMA ALVES

SUPLENTE JOSILEIDE CARVALHO DOS SANTOS

GESTOR/PRESTADOR 25% (02)

TITULAR KÁTIA BORN RIBEIRO

SUPLENTE JILVON JÚNIOR SANTOS DE BARROS

TITULAR MARIA  DAS GRAÇAS  DA SILVA DIAS

SUPLENTE CLAUDIA EDITE COELHO ROMEIRO

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/AL

 3

3- COMISSÃO DE ORÇAMENTO E PROGRAMAÇÃO

USUÁRIOS 50% (04)

TITULAR JOSÉ WILTON DA SILVA

SUPLENTE WELLINGTON DINIZ MACHADO

TITULAR RILDA MARIA ALVES JESUINO

SUPLENTE LUCIANO DA SILVA SANTOS

TITULAR LEONARDO CORREIA DA SILVA

SUPLENTE EVANDRO VIEIRA DOS SANTOS

TITULAR ROUSE CRISTINA DA ROCHA

SUPLENTE DORGIVAL PAULINO DOS SANTOS JUNIOR

TRABALHADORES DE SAÚDE 25% (02)

TITULAR FRANCISCO RENÊ LEITE GONDIM

SUPLENTE RILDO BEZERRA

TITULAR MARIA PATRÍCIA DOS SANTOS

SUPLENTE VALDENICE BARBOSA MARQUES

GESTOR/PRESTADOR 25% (02)

TITULAR LUCAS SAMAPAIO CALADO MONTEIRO

SUPLENTE JÚLIA MARIA FERNANDES TENÓRIO LEVINO

TITULAR JESSE LAYRA DA SILVA OLIVEIRA

SUPLENTE KLETIANE DE CARVALHO SILVA

4- COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO, DIVULGAÇÃO E INFORMAÇÃO EM SAÚDE

USUÁRIOS 50% (04)

TITULAR RAFAEL DA SILVA GOMES

SUPLENTE JOSÉ ROBERTO DA SILVA JUNIOR

TITULAR JOSÉ CLAUDIO VITAL CUSTÓDIO

SUPLENTE ALISSON CARDOSO DA SILVA

TITULAR MARIA JOSÉ DOS SANTOS

SUPLENTE MARIA BETÂNIA DA SILVA

TITULAR MANOEL FELIZARDO DOS SANTOS

SUPLENTE ANTÔNIO TORRES GUEDES

TRABALHADORES DE SAÚDE 25% (02)

TITULAR CHARLLES PETTERSON ANDRADE DE OMENA

SUPLENTE RENILDA DOS SANTOS BARRETO

TITULAR GENILSON OLIVEIRA DOS REIS

SUPLENTE EDEILDO ALVES DE MOURA

GESTOR/PRESTADOR 25% (02)

TITULAR RODRIGO BUARQUE FERREIRA DE LIMA

SUPLENTE JOSÉ SIVAL CLEMENTE DA SILVA

TITULAR ERIVALDO CAVALCANTE JÚNIOR

SUPLENTE FRANCINEIDE ASSIS DE OLIVEIRA

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/AL

 4

5- COMISSÃO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE
USUÁRIOS 50% (04)

TITULAR CÍCERO VIEIRA SAMPAIO

SUPLENTE JAILSON SILVA

TITULAR MANOEL EDUARDO DE OLIVEIRA

SUPLENTE
GIVANILDO DE LIMA

TITULAR CLEIDIANE CORREIA DE MELO

SUPLENTE MARLUCE SOUSA DE MELO

TITULAR VIVIANE SANTANA DOS SANTOS

SUPLENTE SILVIA DE SOUZA CAMPOS

TRABALHADORES DE SAÚDE 25% (02)

TITULAR TERESA CRISTINA CARVALHO DOS ANJOS

SUPLENTE SANDRA ROBERTA MONTES DE SOUSA

TITULAR ALEX JOÃO DA SILVA

SUPLENTE CLODOALDO VIEIRA GUIMARÃES

GESTOR/PRESTADOR 25% (02)

TITULAR MARILDA PEREIRA YAMASHIRO TANI

SUPLENTE JOÃO LUIZ ALVES CAMURÇA

TITULAR MARIO JORGE JUCÁ

SUPLENTE CÉLIO FERNANDO DE SOUSA RODRIGUES

Maceió, 10 de maio de 2021.

JOSÉ WILTON DA SILVA

Presidente do Conselho Estadual de Saúde – CES/AL

Homologo a Resolução CES/AL nº 05 de 10 de maio de 2021, nos termos da Lei nº. 8.142 de 28 de

dezembro de 1990 e da Resolução nº. 453, do Conselho Nacional de Saúde de 10 de maio de 2012.

CLAÚDIO ALEXANDRE AYRES DA COSTA

Secretário de Estado da Saúde de Alagoas